1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 54/2022

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a quinquagésima quarta
Reunião Extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, via e-mail conselho.ila@furg.br,
conforme OS 01/2020. Participaram da reunião os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva,
Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon
Vaz, Camila Lawson Scheiffer, Gabriela Silva, Daniela Schneider, Guilherme Mello dos Santos, Antônio
Carlos Mousquer, Cássia Lobato Marins, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, , Michele
Ferreira Fanke, Matheus de Souza Salles, Giselle Silveira. Ausências justificadas: Sabatha Catoia Dias
(afastada para tratamento de saúde). Abstenção: Eliane Misiak. Não responderam à consulta: Kelli
Machado da Rosa e José Endrew Vieira Maio. Foi encaminhado o único ponto de pauta: Homologação
do Edital de Seleção de Ministrantes de Espanhol e do Edital de Seleção de Ministrantes de
Português.: A minuta do Edital foi encaminhada aos conselheiros para análise e leitura. O conselheiro
Artur Alarcon sugeriu os seguintes ajustes: 1) ajustar o horário no sinsc para 00h01 do dia 29;  2) Seria
mais simples (provavelmente aumentando número de candidatos) pedindo somente para candidatos
incluíssem o número de matrícula e o link do Lattes. No caso dos formados (que podem ser externos à
FURG) que cabe sim pedir o diploma. E dá para pedir o RG somente dos que serão efetivados; 3) No
item 2.2.3 c) (do edital do Português PLE/A), há um destaque para essa seleção como se fosse um edital
para as duas linguas; 4) Criar critério de desempate (nem que seja idade e/ou sorteio) no item 4.8; 5)
Revisar a vírgula em 4.9. Os ajustes sugeridos foram acatados pela professora Eliane Misiak,
coordenadora do CELE. O Edital foi aprovado pelo Conselho. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada pela professora Elaine Nogueira da Silva, presidente do Conselho.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.34E9.E9EE.A575